
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.01.2025                                                                                                                            № 46 

 

 

О мерах социальной поддержки по оказанию услуг бытового  

обслуживания (по помывке в общих отделениях бань)  

отдельным категориям граждан на территории  

города Иванова 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Иванова, Администрация города Иванова  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести меры социальной поддержки по оказанию услуг бытового 

обслуживания (по помывке в общих отделениях бань) отдельным категориям 

граждан на территории города Иванова: для пенсионеров, инвалидов, 

ветеранов боевых действий и детей в возрасте до 14 лет. 

Меры социальной поддержки по оказанию услуг бытового 

обслуживания (по помывке в общих отделениях бань) осуществляются в виде 

установления льготной стоимости одной помывки в общих отделениях бань 

на территории города Иванова. 

2. Уполномоченным органом по организации предоставления мер 

социальной поддержки по оказанию услуг бытового обслуживания (по 

помывке в общих отделениях бань) отдельным категориям граждан на 

территории города Иванова определить управление благоустройства 

Администрации города Иванова.  

3. Установить с 01.01.2025 льготную стоимость одной помывки в 

общих отделениях бань на территории города Иванова продолжительностью 

1,5 часа для отдельных категорий граждан: 

- для детей в возрасте до 7 лет, детей из многодетных семей  

в возрасте до 14 лет – 20 рублей за одну помывку, 

- для пенсионеров, инвалидов, ветеранов боевых действий и детей  

от 7 до 14 лет (за исключением детей из многодетных семей) - 180 рублей за 

одну помывку. 

4. Возмещение организациям, расположенным на территории города 

Иванова и оказывающим услуги по помывке в общих отделениях бань, 

недополученных доходов в связи с оказанием услуг по льготной стоимости, 



2 

 

установленной настоящим муниципальным правовым актом, является 

расходным обязательством города Иванова. 

Средства на предоставление соответствующих субсидий ежегодно 

предусматриваются в бюджете города Иванова, носят целевой характер и не 

могут быть использованы на другие цели. 

Порядок предоставления субсидии организациям, расположенным на 

территории города Иванова и оказывающим услуги по помывке в общих 

отделениях бань, недополученных доходов в связи с оказанием услуг по 

льготной стоимости, установленной муниципальным правовым актом, 

утверждается постановлением Администрации города Иванова. Порядок 

определяет категории и (или) критерии отбора организаций, имеющих право 

на получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, а также 

порядок расчета недополученных доходов и размера субсидии.  

5. Лица из числа отдельных категорий граждан (пенсионеров, 

инвалидов, ветеранов боевых действий и детей в возрасте до 14 лет) имеют 

право воспользоваться услугой по помывке в общих отделениях бань на 

территории города Иванова продолжительностью 1,5 часа по льготной 

стоимости в одной из организаций, оказывающих услуги населению по 

помывке в общих отделениях бань, и имеющих право на предоставление 

субсидии, при предъявлении документов, подтверждающих их 

принадлежность к указанным категориям, в соответствии с графиком 

помывок в общих отделениях бань по льготной стоимости, утвержденным 

управлением благоустройства Администрации города Иванова.  

6. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Иванова: 

- от 20.12.2021 № 1515 «О тарифах на услуги городских 

муниципальных бань», за исключением пункта 5 постановления; 

- от 16.12.2022 № 2089 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Иванова от 20.12.2021 № 1515 «О тарифах на услуги 

городских муниципальных бань»; 

- от 23.08.2023 № 1629 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Иванова от 20.12.2021 № 1515 «О тарифах на услуги 

городских муниципальных бань»; 

- от 18.04.2024 № 823 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Иванова от 20.12.2021 № 1515 «О тарифах на услуги 

городских муниципальных бань». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


